³⁶ Wörtlich: „um so erhabener“.

prehenditur. Eo modo beata virgo in carne adhuc posita et per activam laborabat et per contemplativam in ipsam inaccessibleem divinitatis lucem totis desideriis inhiabat.

Sed hic primo libro ponentes terminum benedicamus Dominum, qui ancillam suam ab ipso ortus sui principio 5 electam respexit et eam dilectam usque ad claritatem visionis sue provexit.

EXPLICIT LIBER PRIMUS VITE SANCTE HILDEGARDIS VIRGINIS. |

lich er ist.³⁷ Solange die selige Jungfrau noch dem Fleisch verhaftet war, mühte sie sich auf diese Weise in der Vita activa ab, und lechzte in der Vita contemplativa mit all ihrem Verlangen nach dem unzugänglichen Licht der Gottheit.

Hier aber wollen wir dem ersten Buch ein Ende setzen und den Herrn lobpreisen, der auf seine Magd geschaut hat, die er von ihrem ersten Ursprung an auserwählt hatte, und der sie als seine Geliebte bis zur Klarheit seiner Schau geführt hat.

ENDE DES ERSTEN BUCHES ÜBER DAS LEBEN DER HEILIGEN
JUNGFRAU HILDEGARD.

³⁷ Vgl. BEDA VENERABILIS, *In cantica canticorum* 4, 6, 4 (CCL 119B, 303).

Grandem quidem materiam ingenia parva non sufferunt, sed caritas et obedientia, quibus me totum semper vobis debere profiteor, o Luodowice et Godefride, abbates optimi, mentem meam etiam de impossibilibus | ad possibilem 5 | 18' facultatem efferunt. Unde quamvis nullo fretus ingenio, tamen preceptis vestris in caritate Christi obtemperavi et libellum secundum de vita beate Hildegardis virginis, secretis et archanis visionibus quasi quibusdam amenis floribus respersum, ab eo loco, quo precedentem librum Godefridus bone memorie terminavit, ordinare et perficere Deo favente curavi. In quo ex verbis ipsius Deo dilecte virginis tanta elucet claritas prophetie, ut nichil minus ab antiquis patribus videatur percepisse gratie.

Nempe sicut legitur de Moyse, quod indesinenter fuerit 15 in tabernaculo, sic et ipsa in visionum celestium morabatur umbraculo, videlicet | ut sicut ille, sic ista a Deo aut aliquid 119' disceret aut auditores suos aliquid doceret. An non morabatur in celesti tabernaculo et transcenderat nebulam totius carnalitatis, cum dictatum et verba evangelii Iohannis: „In principio erat verbum“ et cetera, eam docuit Spiritus veritatis? Ipse enim Spiritus sanctus qui in cor Iohannis profluit, quando hanc profundissimam revelationem de pectore Iesu suxit, per divisivam sue dignationis gratiam hoc istam voluit discere, quod ille dignus fuit dicere. Sed de his interrim loqui differamus et proposita aspirante ipso eodem 25 Spiritu disseramus.